Toute puissance m'a été donnée dans le ciel et sur la terre, dit J. C. à ses prêtres. Allez donc et enseignez toutes les nations; les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit, leur apprenant à garder tout ce que je vous ai commandé; et voilà que

je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation des siècles (1).

Comme mon Père m'a envoyé, je vous envoie : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joann. xx. 21).

Tu seras le premier dans ma maison, et tout le peuple obéira à l'ordre de ta bouche : *Tu eris super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet* (Gen. xli. 40).

Et il fut appelé Sauveur du monde : *Vocavit eum Salvatorem mundi* (Gen. xli. 45).

Le peuple étant affamé, cria à Pharaon, demandant du pain, et Pharaon leur répondit : Allez à Joseph, et faites ce qu'il vous dira : *Clamavit populus ad Pharaonem alimenta petens. Quibus ille respondit : Ite ad Joseph, et quidquid ipse vobis dixerit, facite* (Gen. xli. 55). Cette puissance merveilleuse de Joseph n'est qu'une ombre de celle du prêtre de J. C.....

Viens, dit le Seigneur à Moïse, et je t'enverrai à Pharaon. Et Moïse répondit à Dieu : Qui suis-je, moi, pour aller à Pharaon et retirer les enfants d'Israël de la servitude ? Le Seigneur lui dit : Je serai avec toi : *Veni et mittam te. Dixitque Moyses : Quis sum ego ut vadam, et educam filios Israel ? Qui dixit ei : Ego ero tecum* (Exod. iii. 10-12). Le Seigneur est avec son prêtre.....

Je t'ai établi pour faire connaître sur toi ma puissance, dit le Seigneur à Moïse : *Posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam* (Exod. ix. 16).

Que le Seigneur, dit Moïse, le Dieu des esprits de toute chair, choisisse un homme qui veille sur cette multitude, et qui puisse sortir et entrer devant eux, et les faire sortir et entrer, de peur que le peuple du Seigneur ne soit comme des brebis sans pâture (2).

O prêtres, soyez des hommes forts, et supportez les combats du Seigneur : *Esto vir fortis, et præliare bella Domini* (I. Reg. xviii. 17. Saul ad David.).

Le Seigneur étend sa main puissante et protectrice sur son ministre, touche sa bouche, et lui dit, comme autrefois à Jérémie : Voilà que j'ai mis ma parole dans ta bouche ; voilà qu'en ce jour je t'ai

(1) *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti : docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxvii. 18-20).

(2) *Providet Dominus Deus spirituum omnis carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc ; et possit exire et intrare ante eos, et educere eos, vel introducere, ne sit populus Domini sicut oves sine pastore* (Num. xxvii. 16. 17).

établi sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour dissiper, pour édifier et pour planter (1).

Dans sa consécration, le prêtre a reçu une plus grande puissance que les anges.

1° Cette puissance miraculeuse du prêtre catholique se manifeste à l'autel.

O puissance infinie! s'écrie saint Laurent Justinien. A la volonté du prêtre, le pain est transformé au corps de J. C.; le Verbe descend du ciel, il se fait chair et se trouve sur l'autel! Cette puissance accordée aux prêtres est une faveur qui n'a jamais été donnée aux anges. Ceux-ci forment la cour de Dieu; ceux-là le touchent de leurs mains, le donnent et le reçoivent en eux-mêmes (2).

O vénérable dignité des prêtres! s'écrie saint Augustin; entre leurs mains, le Fils de Dieu s'incarne comme dans le sein de Marie! *O veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus Dei Filius veluti in utero Virginis incarnatur!* (Homil. II in Psal. xxxvii.) Le pouvoir du prêtre, dit saint Bernard, est semblable au pouvoir des personnes divines; car dans la transsubstantiation du pain, il faut une aussi grande puissance que dans la création du monde (3).

O vénérable sainteté des mains! s'écrie encore saint Augustin; ô heureuse fonction! Celui qui m'a créé m'a donné la puissance de le créer; et celui qui m'a créé sans moi, se crée lui-même par ma médiation! (4)

Au seul signe de la volonté de Dieu, dit saint Jérôme, les cieux parurent, la terre sortit du néant; on voit une pareille puissance par les paroles sacramentelles : *Ad nutum Domini de nihilo substeterunt excelsa cœlorum, vasta terrarum : ita parem potentiam sacramenti verbis præbet virtus* (Serm. de Corp. Christi).

(1) Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum, et dixit ad me : Ecce œdificabo, et destruas, et disperdas, et dissipabis, et œdificabo, et plantabo (Jerem. I. 9. 10).

(2) O maxima potestas! ad eorum pene libitum corpus Christi de panis transsubstantiatur materia; descendit de cœlo in carne Verbum, et altaris reperitur in mensa! Hoc illis (sacerdotibus) erogatur ex gratia, quod nusquam datum est angelis. Hi assistunt Deo : illi contractant manibus, tribuunt, et in se suscipiunt (Serm. de Euchar., n. 17).

(3) Potestas sacerdotis est sicut potestas divinarum personarum; quia in panis transsubstantiatione tanta requiritur virtus, quanta in mundi creatione (Serm. ad Past. in syn.).